

KURJER WARSZAWSKI.

Dodatek poranny.

OGŁOSZENIA

Reklamy: za jeden wiersz garbontowy albo jego miejsce pierwszy raz 25 kop., każdy następny raz 20 kop.

Nekrologja: za jeden wiersz 15 kop.

Zwyczajne i małe ogłoszenia w dodatkach porannych nie zamieszczają się.

Ogłoszenia i prenumeratę przyjmuje kantor sodziennie od 8-ej rano do 8-ej wiecz., w niedziele i święta od 10 do 1 z poł.

PRENUMERATA

Kurjer Warszawski wychodzi w dni powszednie wieczorem, w niedziele i święta rano, nadto wychodzą stale w dni powszednie, z wyjątkiem dni świątecznych, dodatki poranne.

Warunki prenumeraty podane w nagłówku numeru zbiego.

Oddzielna przedpłata na dodatek poranny przyjmowana być może.

Dziś: Pelagji Męczen.
Czwartek: Jana Gwalberta.
Piątek: Małgorzaty P. M.
Sobota: Bonawentury P. W.

Wschód słońca o godzinie 3-ej minut 47
Zachód " " " 8-ej " 21
Długość dnia " godzin " 16 " 34
Ubyło " " " 0 " 8

Wschód księżycy o godzinie 2 minut 21 w.
Zachód " " " 8 " 15 w.
Wysokość wody na Wiśle st. 5 c. 2 (st. 6 c. 0)
Dziś o godzinie 4-ej zrana ciepła 14°.

Niedziela: Henryka Cesarza.
Poniedz: N. M. P. Skapłerczej.
Wtorek: Aleksęgo W. Westyny.
Środa: Szymona z Lipnicy.

Redakcja, Administracja i Drukarnia: Plac Teatralny nr. 9. — Telefon Redakcji 268. — Telefon administr. 517.
W Łodzi kantor własny. Piotrkowska 7281, telefonu nr. 313. Ogłoszenia do „Kurjera Warszawskiego” między innymi przyjmują: Ajencja Havasa w Paryżu, Rudolf Mosse, Haasenstein i Vogler A. G., tudzież wszystkie pierwszorzędne biura anonsowe za granicą.

KALENDARZ

Święta słowiańskie: Dziś Ołcha św., jutro Tolimira bł.
Zgromadzenia: Posiedzenie członków wydziału wsparcia Towarzystwa dobroczynności. (Gmach Towarzystwa przy ulicy Krak.-Przedm.—5½ po południu.)—Posiedzenie członków komitetu budowy kanałów i wodociągów. (Biuro zarządu kanałizacji i wodociągów, Królewska, 41—7 wieczorem.)
Spis koni z cyrkulu łazienkowskiego. (Plac za szpitalem ujałowskim—w godzinach rannych.)
Wystawy stałe: Wystawa Towarzystwa sztuk pięknych. (Lokal Towarzystwa przy ulicy Krakowskie-Przedmieście № 14—od 10-ej zrana do 4-ej po południu.)—Wystawa obrazów Krywulca. (Lokal wystawy w hotelu Europejskim—od 10-ej zrana do 8-ej wieczorem.)—Wystawa obrazów spółki malarzy i rzeźbiarzy. (Lokal wystawy przy ulicy Nowy-wiat № 27—od 10-ej zrana do 7½ wieczorem.)—Wystawa prób i wzorów przemysłu fabrycznego i rzemieślniczego krajowego. (Lokal wystawy w gmachu Muzeum przemysłu i rolnictwa przy ulicy Krakowskie-Przedmieście № 66—codziennie od 10-ej zrana do 4-ej po południu, w niedziele i święta od 12—4-ej po południu. Wejście bezpłatne.)—Wystawa Muzeum przemysłu i rolnictwa przy ulicy Krakowskie-Przedmieście № 66—codziennie od 10-ej zrana do 4-ej po południu, dla rzemieślników od 7—9-ej wieczorem, w niedziele zaś i święta od 10-ej zrana do 4-ej po południu.)—Wystawa etnograficzna. (Lokal wystawy przy ulicy Wiejskiej № 18, dom hr. Branickiego—od 10-ej zrana do 6-ej po południu.)—Wystawa starożytności. (Królewska № 1, róg Krak.-Przedm.—od 10-ej zrana do 6-ej po południu. Wejście kop. 15.)
Koncerty: Koncert orkiestry pod dyrykcją Adolfa Sonnenfelda. (Ogród Towarzystwa ogrodniczego przy ulicy Bagateli—wieczorem.)
Teatry: Letni: dziś „Brahma” (balet) oraz „Zabawa dziecięca” (divertissement baletowe); jutro „Bajki” (komedia); wieczór: dziś „Sztęgar” (opieretka); jutro „Sztęgar” (opieretka).
Teatryki: Bellevue (teatr lubelski): dziś „Święto we Florencji” (opieretka); jutro „Święto we Florencji” (opieretka);—Lido rado: dziś „Roznosicielka chleba” (obraz sceniczny); jutro „Roznosicielka chleba” (obraz sceniczny);—Wodewil (teatr łódzki): dziś „Rozkosze Warszawy” (farsa); jutro „Rozkosze Warszawy” (farsa). (8 wieczorem.)

WIADOMOSCI BIEŻĄCE.

— **Prav. wiestn.** zamieszcza tekst nowej ustawy o świadectwach (widach) na zamieszkanie. Ustawa ta, podobnie jak i nowe przepisy pasportowe nie dotyczą Królestwa Polskiego. Przytaczamy poniżej kilka punktów ogólnych, mogących pośrednio lub bezpośrednio dotyczyć mieszkańców Królestwa. Młodzieńcy uczący się w zakładach naukowych, ma prawo zamieszkiwać na zasadzie bezpłatnych świadectw, wydawanych przez same zakłady naukowe. Cyganom wzbronione jest koczowanie zarówno w miejscach stałego zamieszkania, jak i w innych miejscowościach państwa. Podobnie nie wolno rozkładać się gdziekolwiek obozem. Dotychczasowe przepisy, dotyczące zamieszkiwania żydów w granicach wyznaczonych oraz po za tą linią, pozostają bez zmiany do czasu projektowanej reformy przepisów ogólnych o żydach. W świadectwach, wydawanych żydom, winien być oznaczony zarówno rysopis danej osoby, jak i wymieniona dokładnie miejscowość, dokąd ta osoba się udaje. Policja miejscowa obowiązana jest sprawdzić, czy dana osoba ma prawo wyjeżdżać po za linię stałego zamieszkania.

— Znyy znawca znaków orderowych i autor dzieła „Monety polskie”, p. F. Stronczyński, w liście do *Nov. ur.* prosi o wiadomość o przeznaczeniu jakoby orderu Orła Białego na nagrody dla osób wyznań niechrześcijańskich, „ponieważ order ten nie posiada krzyża w swym znaku”. Przeciwnie p. F. Stronczyński dowodzi, iż order we wszystkich swoich znakach posiada bardzo wyraźny krzyż, który od czasu ustanowienia orderu przez Fryderyka Augusta II-go i po zaliczeniu danego odznaczenia do liczby orderów ruskich nie uległ zmianie.

— Władza gubernjalna otrzymała raporty naczel-

ników powiatowych co do urodzajów w obrębie gubernji warszawskiej. Na mocy zebranych danych szczegółowo widać, iż w powiecie warszawskim żyto w znacznej części leży z powodu ulewy wiosennej, zaś dojrzewanie ziarna wogóle z powyższych przyczyn zostało wstrzymane. Zasiewy jare przedstawiają się zupełnie dobrze. Zasiewy traw pastewnych wogóle pomyślne; pierwsze pokosy zebrano w warunkach sprzyjających. Z powodu powodzi w gminach położonych nad Wisłą, łąki oraz kartofle znacznie ucierpiały. Te ostatnie poczerniały. Ceny produktów spożywczych pozostają bez zmiany. Lato bieżące odznacza się brakiem robactwa, szkodliwego dla zboża i owoców.

— Według zamieszczonego w *Warsz. Dnienu* sprawozdania z przebiegu epidemji cholery w obrębie gubernji warszawskiej, w ciągu dni 6 i 7-go lipca: we wsi Wola zachorowało osób 3, zmarły 2, wyzdrowiała 1, pozostało chorych 5; we wsi Młociny wyzdrowiała 1; w osadzie Tarczynie pozostał 1, chory; w osadzie Mogielnicy zachorowała osoba 1 zmarły 3, pozostało chorych 2; w mieście Gombinie pozostał 1 chory; w mieście Płońsku pozostał 1 chory. W obrębie gubernji kieleckiej w d. 3 i 4-ym lipca: w osadzie Siomniki zachorowało osób 8, zmarła 1, wyzdrowiała 10, pozostało chorych 12; we wsi Czechy wyzdrowiała osoba 1, pozostało chorych 2; we wsi Niedźwiedź zmarła osoba 1; we wsi Słomniczki wyzdrowiała 1; we wsi Waganowie zachorowała 1, pozostała 1; we wsi Trąbka zachorował 1, pozostał 1 chory; we wsi Komorowie zmarła osoba 1, pozostało 4; w mieście Miechowie zachorowały osoby 2, zmarła 1, pozostał chory 1; we wsi Kacice pozostał chory 1; we wsi Jakubowice zachorowała osoba 1, pozostała 1; we wsi Strzegowie zmarła osoba 1, pozostał chory 1; we wsi Sławnowice zachorowała osoba 1, pozostał 1 chory; w osadzie Nowym Korczyniu zachorowało osób 44, zmarło 14, wyzdrowiała 4, pozostało chorych 26; we wsi Domaszowicy zachorowało osób 3, zmarła 1, pozostało chorych 2. W obrębie gubernji radomskiej w d. 3-im lipca: w osadzie Żarnowie zachorowała osoba 1, zmarła 1, pozostał chory 1; we wsi Węglany zachorowała osoba 1, zmarła 1, wyzdrowiała 2 i w mieście Końskich zachorowały 2 osoby, zmarła 1, wyzdrowiała 1 i pozostało chorych 4.

— Niezależnie od nadrzecznych punktów sanitarnych dla flisaków, komisja sanitarna otwiera ambulansy epidemiczne na ożywionych przystaniach żeglugi parowej. Wczoraj nastąpiło otwarcie takiej lecznicy czasowej na przystani w Nowym Dworze. Zostaje ona pod dozorem lekarza dra S. Borkowskiego oraz felczera Funkensteina.

— Inspektor warszawskiej szkoły handlowej niedzielnej zawiadamia za naszym pośrednictwem pp. kupców, należących do zgromadzenia kupców m. Warszawy, iż zapis kandydatów do szkoły handlowej, zaopatrzonej w prośbę na imię inspektora, w metrykę, świadectwo pochodzenia i szczepionej ospy oraz świadectwo urzędu starszych zgromadzenia kupców o zapisaniu ich do liczby praktykantów kupieckich, odbywać się będzie d. 13-go lipca o godzinie 5-ej po południu, w kancelarji szkoły rzemieślniczej imienia Konarskiego (Nowe-Miasto nr. 4). Egzaminy zaś tych kandydatów odbywać się będą d. 15-go lipca, od godziny 9-ej zrana, w gmachu szkoły realnej prywatnej Pankiewicza (Złota nr. 20).

— W konkursie międzynarodowym na wystawie w Antwerpij w dziale wyrobów miodowych i piernikarskich przyjmuje udział firma warszawska p. Jana Wróblewskiego.

— Wczoraj na posiedzeniu wydziału gospodarczego warszawskiego Towarzystwa dobroczynności, odbytego pod przewodnictwem p. Józefa Żeliszewskiego, po zatwierdzeniu różnych likwidacyj i rachunków za

dostawy dla zakładów Towarzystwa, oddano p. budownicemu Towarzystwa, Br. Skarzyńskiemu, różne projekty restauracyjne i wodociągowe do przejrzania i złożenia następnie opinji swojej wydziałowi.

— Prezes rady zarządzającej kolei łódzkiej i dąbrowskiej, p. Jan Bloch, w dniu wczorajszym powrócił do Warszawy.

— **Z teatru i muzyki.**
* Bawi w naszym mieście młodzieńca uczennica profesora Beera w Paryżu, p. Stojowska. Przyszła śpiewaczka przybyła do rodziny na ferje. Mieliśmy sposobność słyszenia jej w kółku prywatnym; panna S. posiada piękny, wielki głos sopranowy, umiejętnie postawiony, ładną dykcję i temperament.

Czynimy tę wzmiankę dla tego, iż panna S. z początkiem sezonu da się słyszeć publiczności warszawskiej.

* Gości chwilowo w naszym mieście ceniona pianistka, p. Jadwiga z Iwanowskich Zaleska, żona profesora uniwersytetu w Tomsku.

Pani Z., uczennica Rubinsteina i Leszetyckiego, udaje się ztąd wprost do Berlina w celach artystycznych.

* Bawi w naszym mieście p. Józefowicz, celem skompletowania personelu i repertuaru teatru w Lublinie.

— **Z teatrzyków.**
O ile łatwą jest rzeczą napisanie libreta operetkowego, o tyle trudną stworzenie chociażby znośnego. Najnieprawdopodobniejsze baśnie i historie mają tam swoją rację bytu, a byle tylko dopisał dowcip przy muzyce skocznej, można jakieś nawet głupstwo przelknąć.

Gdy jednak librecista zrobi swoje, t. j. treść banalną wynajdzie, a dowcipu i humoru nie zdoła doszukać, to mimo zręcznej nawet muzyki, rzecz staje się ekliwją, jak lemonjada albo lukrecja w patyczkach i utrzymać jej na repertuarze żadna siła nie zdoła.

Za dowód posłużyć może operetka, wystawiona wczoraj w Belle-vue, p. t. „Zabawa florencka” Czibulki.

Gdzie się to dzieje, w jakim wieku, epoce, mieście, tego nikt odgadnąć nie zdoła bez przeczytania atysza.

Niby coś tam mówią o Medyceuszach, coś o jakimś uzurpatorze, który wjeżdża na końcu pierwszego aktu na scenę konno w stroju mnicha, coś o miłości, o jakimś księciu, ale wszystko to razem się nie klei i wygląda niby jarmarczna szopka, przy wystawie wołającej o domstę do nieba.

Przed niedawnym czasem na tem miejscu mieliśmy sposobność chwalić trupę p. Mareckiego, jakże żałujemy, że obecnie tego uczynić nie jesteśmy w możności.

Muzyka Czibulki, złożona z walców, polek, mazurów i łatwo wpadająca w ucho, może uratowałaby jeszcze rzecz całą, gdyby postarano się o doprowadzenie dykcji aktorskiej do stanu, w którym wyrazy grających nie byłyby zagadkami dla słuchaczy, możliwą przynajmniej pokazano wystawę, zgodnie chóry i solistów nauczone śpiewać, wreszcie gdyby przynajmniej nauczone tę niesforną rzeszę z jej dyrektorem na czele zgadzać rzeczowniki z przymiotnikami w rodzaju, liczbie i przypadku.

* Jutro na scenie teatru łódzkiego w Wodewilu ukaże się 3-aktowa komedia M. Wołowskiego p. t.: „Kropka nad i”, z której pod kierunkiem autora i p. Kopczewskiego odbywają się obecnie codzienne próby.

— **Poświęcenie.**
Wczoraj J. E. ks. biskup. Ruszkiewicz dopełnił aktu konsekracji 36-iu ołtarzy przenośnych. Uroczystości towarzyszyło duchowieństwo.

Telegramy „Kurjera Warszawskiego”.

Wiadomości zagraniczne.

Petersburg 10-go lipca. (Tel. Agencji póln.) — Ogłoszone zostały rozporządzenia o rozmiarze procentów od pożyczek i zadatku przy licytacjach na majątki nieruchomości w bankach miejskich. Procenty pobierają się od pożyczek z terminem do jednego roku z góry za cały czas pożyczki, a od pożyczek na czas, dłuższy niż rok, za sześć miesięcy. Zadatek przy licytacjach na zastawione w banku majątki nieruchomości składa się w stosunku jednej dziesiątej części sumy, od jakiej się ma zacząć licytacja, ale w każdym razie w rozmiarze nie niższym od pięciu procentów szacunku majątku i może być złożony w gotowych pieniądzach lub w papierach procentowych państwowych, przyczem te ostatnie przyjmują się po cenie giełdowej z potrąceniem dziesięciu procentów. Dalej ogłoszone zostały rozporządzenia o otwarciu w Konstantynopolu ruskiego instytutu archeologicznego i o zatwierdzeniu ustawy i etatu tegoż instytutu, poczynając od d. 1-go lipca 1894-go r.; o dodatkowych przepisach co do stosowania środków zapobiegawczych przeciwko zawleczeniu chorób zaraźliwych przez granice morskie Cesarstwa; o pozostawieniu w swojej mocy wydanych d. 7-go grudnia 1887-go r. przez ministerjum finansów przepisów co do uwolnienia wysyłających spirytus za granicę od składania kaucyj na zabezpieczenie akcyzy od spirytusu.

ZDROWIE OJCA ŚW.

Rzym 10-go lipca. (Tel. Ag. póln.) — Papież użala się na upadek sił. Na nodze odnowił się dawny wrzód. Osoby, otaczające Ojca św., przewidują możliwość blizkiego końca. Papież silnie cierpi z powodu upadków i często podlega omdleniom.

MANEWRY.

Berlin 10-go lipca. (Tel. pryw. Kur. War.) — Na zaproszenie komisji, wyznaczonej do organizowania uroczystości w czasie manewrów pod Gdańskiem, cesarz podziękował, ale dał odpowiedź odmowną. Wilhelm II-gi motywował odmowę tem, iż nie pragnie, aby wschodnie prowincje pruskie, których rolnictwo przechodzi obecnie ciężkie przesilenie, ponosiły jakiegokolwiek wydatki nadzwyczajne z okazji manewrów.

TRZESIENIE ZIEMI.

Konstantynopol 10-go lipca. (Tel. Ag. póln.) — Dzisiaj, o godz. 12-ej min. 20 w południe, zdarzyło się tu trzęsienie ziemi. Wskutek dwu wstrząśnień szkody w Stambule ogromne. Wiele osób zabitych. W mieście panuje panika. Mieszkańcy biwakują pod gołem niebem. Kantory, domy bankowe i giełda zamknięte.

ZABURZENIA KOLEJOWE.

Chicago 10-go lipca. (Tel. pryw. Kur. War.) — Pociąg towarowy, idący z Santa Fé, wysadzono w powietrze dynamitem. Pomimo to dowódzca siły zbrojnej w stanie Illinois mniema, iż zaburzenia mają się ku końcowi.

Lwów 10-go lipca. (Tel. pryw. Kur. War.) — Dzisiaj odbył się uroczysty obchód półwiekowego istnienia politechniki lwowskiej. Obchód zajął rektor Dziwiński, następnie przemawiali: rektor uniwersytetu prof. dr. Cwikliński, w imieniu politechniki wieńskiej, prof. Thoula, w imieniu politechniki w Budapeszcie prof. Assboth, w imieniu uniwersytetu czerniowieckiego prof. Kleinwaechter.

Sofja 10-go lipca. (Tel. Agencji póln.) — Osoby prywatne wniosły skargi przeciw Stambulowowi o nadużycie władzy. Prócz tego trwa dalej śledztwo w sprawie Belezewa, oraz śledztwo z powodu śmierci Tiufekazyjewa, którego w więzieniu męczono tak, że zmarł. Panuje ogólne przekonanie, że Stambulowowi nie uda się uniknąć sądu.

Berlin, 8-go lipca.

(Korespondencja specjalna Kurjera Warszawskiego.)
(Sprawa browarna.—Pindter.)

Sprawa bojkotu, ogłoszonego przez partję socjalno-demokratyczną przeciwko browarowi Schulsteina, z którym zsolidaryzowały się prawie wszystkie inne tutejsze browary, bardzo się przewlekła, coraz to bardziej się rozogniając. Towarzystwo restauratorów, na zebraniu odbytem w piątek, postanowiło stanowczo odmówić socjalnym demokratom oddania sal na odbycie zebrań i uroczystości, a 351 właścicieli na piśmie formalny w tej mierze przyjęło na siebie obowiązek, 27-iu dotąd odmówiło, lecz gotowi są pójść za ogólnym przykładem, z warunkiem, że uczynią to samo ich sąsiedzi i konkurenci. Restauratorowie o tyle są interesowani w sprawie bojkotu, że są teroryzowani przez demokratów socjalnych, którzy domagają się wyłącznie wyszynku piwa niebojkotowanego.

Ustąpienie Pindtera od kierownictwa *Norddeutsche Allgemeine Zeitung* wielką jest dla publiczności niespodzianką. Dzieje *Norddeutsche Allgemeine Zeitung* tak ściśle są związane z postacią Pindtera, że trudno pomyśleć o ich rozłącze. Pindter od r. 1865-go był redaktorem pisma, którego liczne zmiany znosił z istic stoicką obojętnością. Dochody miał lepsze od ministra, jako redaktor, a posiadając nadto udział w czystym zysku z drukarni rozległej, drukującej *Reichsanzeigera*, notatki stenograficzne z rozpraw sejmowych, kilka czasopism perjodycznych itd. czasami miał dochody lepsze od kanclerza rzezy, bo przenoszące 50,000 marek rocznie. Jest on katolikiem i dzieci wychowuje po katolicku; córki są u urszulanek.

*

Paryż, 8-go lipca.

(Korespondencja specjalna Kurjera Warszawskiego.)
(Toto président.—Obraz Turnera.—Matka Boulanger.—Pamięć Carnota.)

Wczoraj wobec licznie zebranej publiczności odbyła się w szpitalu Salpêtriére inauguracja dwóch pomników, wzniesionych staraniem Towarzystwa „Société médico-psychologique” ku uczczeniu pamięci zasłużonych psychiatrów Baillarger’a i J. P. Falret’a. Pierwszy zabrał głos dr. Jul. Falret, oddając hołd swemu ojcu i jego sły-nemu koledze, Baillarger’owi, następnie przemawiał w imieniu Akademii lekarskiej, dr. Maignan, w imieniu „Société médico-psychologique” — dr. Ritti, w imieniu szpitala Salpêtriére — doktorzy: Christian i Voisin, wreszcie w charakterze uczniów Baillarger’a i Falret’a — doktorzy Mottet i Bouchereau.

Najszcześniejszym uczniem jest obecnie bezwątpienia Klaujusz Casimir-Périer, syn prezydenta. Ma on lat 14 i uczęszcza do klasy „trzeciej” (rachują tu wstecz) liceum Janson-de-Sailly. W dzień kongresu wersalskiego wszyscy jego koledzy byli pewni wyboru „Taty Klaujusza” na prezydenta. Skoro zaś nadeszła wiadomość o rezultacie głosowania, zaczęli wznosić okrzyki: „Vive Dupuy! Vive Dupuy”. Ale Klaujusz wiedział, że „Tata” został obrany i potrafił zachować się odpowiednio do swojego stanowiska. Odtąd mały Klaujusz nosi przezwisko: „Toto Président” i często bywa nagabywany, aby u ojca wyprosił dzień rekreacji dla liceum. Szczęśliwy „Toto” przyrzeka zawsze, jak przystało na uprzejmego syna dostojnika.

Obraz Turnera „Dawne Włochy”, który miał być drogą składką nabyty dla Luwru, powędruje gdzieindziej szukać nabywcy. Wobec bowiem protestów malarzy: Gervex’a, Stevens’a, Benjamin’a Constan’a którzy wyrazili się o plótnie nader niepoehlebnie, zbieranie składek ustało; zdecydowano więc zebrane 60,000 fr. zwrócić ofiarodawcom, a dochód powstały z biletów wejścia, przelać do kasy dobroczynności miejskiej. Artysty angielscy twierdzą, że gdyby ten obraz przedstawiał istotnie tak wysoką wartość, jak przypuszczano, toby z pewnością muzeum angielskie go nabyły.

Plany Bernier’a odbudowania Opery komicznej ponownie były rozpatrywane przez komisję, w tym celu wysadzona. Bernier starał się uwzględnić wszystkie zarzuty dawne, ale niestety, dobre jego zalety rozbijają się o szczupłość terytorjum. Tak np. w żaden sposób nie można było składu rekwizytów usunąć gdzieś daleko od sali i sceny, z konieczności więc będzie się on mieścił po nad salą. W ogóle teatr będzie niewielki, bo pomieszczenia dwie 1,800 widzów; zmiana dekoracji odbywać się ma przy pomocy automatycznej maszyneryji; korytarze szerokie na trzy metry, a na każde piętro prowadzą oddzielne schody. W ogóle pod względem zabezpieczenia od pożaru zrobione być mają wszelkie ulepszenia, o ile naturalnie na tak szczupłym gruncie można cel ten osiągnąć.

Zmarł wczoraj profesor szkoły górniczej, E. Mallard, członek Akademii nauk.

Onegdaj na cmentarzu Montparnasse odbył się pogrzeb matki Boulanger’a. Staruszka fanatycznie przywiązana do swego syna i wierząca silnie, że przedzej, czy później musi być oceniona, zajmowała skromne mieszkanie na piątym piętrze przy Avenue de Breteuil, pod opieką siostrzenicy, panny Griffith, która potrafiła nader długo u-

trzymać ją w przekonaniu, że gwiazda jej ukochanego syna jeszcze nie zgasła. W tym celu codziennie wrzucała na pocztę stare dzienniki, a starszka rozrywała gorączkowo opakę i wołała siostrzenicę, aby jej odczytała wszystko, co dotyczy jenerała. Podobno na kilka chwil przed dokonaniem samobójstwa Boulanger pożegnał matkę długim serdecznym uściskiem, mówiąc jej, iż musi wyjechać na czas jakiś z Brukselli. A skoro na wieść o samobójstwie tłumy zgromadziły się przed kamienicą zamieszkiwaną przez jenerała i jego sędziwą matkę, ta ostatnia sądziła, że to przyjaciele i zwolennicy przyszli zmanifestować swoje uczucia, i aż do śmierci pozostała w nieświadomości katastrofy.

Z racji pogrzebu Carnota, na który, jak wiadomo, przeznaczono aż 110,000 fr., jeden z dzienników zaznacza, iż dotychczas żaden pogrzeb nie kosztował tyle. Tak więc pogrzeb admirała Jaurès’a kosztował 10,500 fr., Gambetty 21,000 fr., Wiktora Hugo 24,760, Renana 10,000, Ferry’ego 20,000 fr., Gounoda 10,000, wreszcie MacMahona 18,925 fr. Ponieważ zaś niektóre organy podniosły, że owe 4 miliony franków, przedstawiających wartość wieńców, byłyby lepiej zużyte, gdyby je przeznaczono na otarcie łez ludzkich, przeto grono pań, należących do stowarzyszenia „Union des femmes de France”, niosącego pomoc ranym, dało inicjatywę do zbierania pieniędzy kobietami składek na jakąś instytucję filantropijną imienia Carnota. Cel nie oznaczony jeszcze, panie bowiem uważają, iż decyzja w tym względzie należy do wdowy, pani Carnot.

Młodzież szkolna przechodzi w obecnej chwili najcięższą chwilę w roku — egzamin na świadectwo dojrzałości, zwany w gwarze uczniowskiej *bachot* (od wyrazu *baccalauréat*). Stanie do niego w Sorbonie 6850 młodzieńców.

Dla dzieci szkół miejskich początkowych to znown straszne widmo egzaminu na świadectwo zwane „Certificat d’études primaires”, jedyne niemal, które bywa w posiadaniu przybywających do nas bon francuzek. Do egzaminu tego zapisało się w tym roku około 5000 dzieci wieku 12—13 lat.

* Antwerpja, 4-go lipca.

(Korespondencja specjalna Kurjera Warszawskiego.)
(Nowa plaga.—Chrzczyny w Vieil Anvers.—Święto amerykańskie.—Affaire mysterieuse.)

Bakyle choleryczne omijają w tym roku Antwerpję, natomiast zjawiała się nowa plaga, ochrzczona mianem „Phyloxery zboża”. Wśród tysięcy hektolitrow pszenicy kalifornijskiej, które Towarzystwo asekuracyjne jednemu z tutejszych kupców zbożowych sprzedało, znaleziono owad dotąd nieznanany, wielkości główki od szpilki, toczący ziarno w sposób groźny. Chemicy, którym pszenicę do analizy oddano, uważają owad ten, przywieziony ze Stanów Zjednoczonych Ameryki północnej, mnożący się w sposób przerażająco szybki, wytrzymały na temperaturę nader wysoką, za niezmiernie niebezpieczny.

Ostatnia może tego rodzaju uroczystość odbyła się w murach ulubionego Vieil Anvers, którego liczni zwolennicy już dzisiaj z pewnym niepokojem zadają sobie pytanie: Co się stanie z tem średniowiecznym cackiem, gdy godzina zamknięcia wystawy wybije? Była to uroczystość chrzciny nowej obywatelki du Vieil Anvers, której matka przybyła z pod nieba włoskiego, aby *in de Oude Borse* czarować śpiewem przechodniów; pewno nie przypuszczała, że stanie się przedmiotem tylu owacy... średniowiecznych. W uroczystym pochodzie udano się najpierw do mieszkania ojca chrzestnego, burmistrza *intra muros*, p. Raes, ztamtąd do matki chrzestnej, z niemi zaś *in de Oude Borse* po matkę i dziecię. W pochodzie figurowały dziewczynki, rzucające kwiaty pod stopy uczestników i rozdające słodczyce umieszczane w dwóch koszach na grzbiecie osiołka, pachotcy, halabardziści, a nawet — orkiestra. Pochód udał się do wykończonego kościółka starożytnego, gdzie wśród rzewnych tonów *Ave Maria*, wykonanego przez chóry śpiewaków, odbyła się ceremonia religijna, z kąd w tym samym porządku do *maison scabine*, gdzie przez władze miejskie sporządzony został akt urzędowy, przeznaczony do archiwów du „Vieil Anvers”. Małeńka Ricchio — takie imię dano dziecięciu — zasypana literalnie została podarkami, pewne towarzystwo ubezpieczeń zobowiązało się nawet wypłacić jej w dniu pełnoletności pokaźną sumkę. Będzie to kiedyś partja nie do pogardzenia.

Dzisiaj również odbyła się z okazji święta narodowego Stanów Zjednoczonych inauguracja pawilonu „American Propaganda”, połączona z nader ciekawym défilé, w którym uczestniczyły narodowości, biorące udział w naszej „World’s fair”. Wśród akordów „Yankee doodle” wykonanego przez kapelę Paonee Rillu prze-defilował z majorem Gordonem i wdzięczną Miss May Lillie na koniach, dowodzącym oddziałem kawalerzystów amerykańskich, na czele różnobarwny pochód, składający się z trupy kapitana Boytona, halabardzystów du Vieil Auvers, mieszkańców Konga, chińczyków, cyganów, japończyków, zulusów, arabów, anamitów, czarnych jak heban nubijczyków i czerwonoskórych indjan. Dodawszy do tego osły, wielbłądy i słonie, różnobarwne sztandary i chorągwie oraz najróżnorodniejsze kostjomy i zbroje, będziemy mieli obraz oryginalnego pochodu.

Wśród gorączkowego życia, jakim Antwerpja żyje od czasu otwarcia wystawy, *mystérieuse affaire Joniaux*, która niedawno temu tak często była wspominaną, poszła zupełnie w zapomnienie. Teraz dopiero dowiadujemy się, że uwolnienia pani Joniaux lada chwila spodziewać się należy, gdyż śladów trucizny nie znaleziono w ekshumowanych zwłokach. Twierdzenie to może nieco przedwczesne. B. K.

Z sądów.

Licytacje.

Wczoraj, w trzecim dniu obecnego terminu subhastacyjnego, były wyznaczone w IV-ym wydziale cywilnym sądu okręgowego tutejszego licytacje czteremastu nieruchomości miejskich i wiejskich, obciążonych długami prywatnymi i Towarzystwa kredytowego, wystawionych na sprzedaż już to w drodze przymusowego wywłaszczenia, już to na żądanie subhastacyjnych wierzycieli, już to w drodze działów.

Większość sprzedaży nie doszła tym razem do skutku, z ogólnej bowiem liczby czteremastu spadło dziesięć.

Licytacje następujących nieruchomości doszły do skutku.

A) Domy i place w Warszawie.

1) nr. 1126a przy ulicy Żelaznej, nr. 76a, należący do Krystyny Rejowej i spadkobierców Henryka Reja, składający się z placu ogólnej przestrzeni 97 2/10 sążni kwadratowych; z domu parterowego murowanego; oficyny dwupiętrowej murowanej; budynku 1-piętrowego murowanego tudzież kilku innych budynków gospodarskich, obciążony 12,260 rs. długów, nabył Mikołaj Chmielewski za sumę 10,050 rs. Przetarg rozpoczął się od sumy szacunkowej 7,000 rs. Subhastację prowadził komisarz sądowy Rożnowski, w poszukiwaniu należności Wilhelma Heneberga w kwocie 5396 rs. z procentami i kosztami.

2) N° 5561 przy ulicy Wilczej N° 51, należący (przez ostrzeżenie hipoteczne) do Justyna Narkiewicza, złożony z placu ogólnej przestrzeni około 1670 łokci kwadratowych, kamienicy trzypiętrowej (a od dziedzina czteropiętrowej), oficyny murowanej, również czteropiętrowej, obciążony 53,261 rs. długów i oszacowany na 23,000 rs., nabył Henryk Łaski za sumę 31,000 rs. Subhastację prowadził komisarz sądowy Rożnowski, w poszukiwaniu należności wierzyciela Henryka Łaskiego w kwocie 9,000 rs. Przetarg rozpoczął się od sumy szacunkowej rs. 23,000.

3) N° 1109A przy ulicy Walecików N° 15, na gruncie emfiteutycznym (czynsz roczny rs. 3 kop. 17), należący do sukcesorów Kwiryna Holewińskiego, oszacowany na 10,349 rs. 13 kop., złożony z kamienicy dwupiętrowej, mieszczącej fabrykę makaronu, nabyła Klotylda Holewińska za sumę 20,000 rs. Subhastację prowadził (w drodze działów) komisarz sądowy Dobkiewicz. Przetarg rozpoczął się od sumy szacunkowej 10,349 rs. 13 kop. Nieruchomość obciążona była 6,000 rs. długów.

Nieruchomości wiejskie:

4) Dobra Babice z folwarkiem Kludyn, gminy Blizne, pow. warszawskiego, należące do sukcesorów Kwiryna Holewińskiego, oszacowane na rs. 86,920, złożone z ogólnej przestrzeni ziemi 1,305 morgów 140 pretów, dworu, budynków gospodarskich murowanych i drewnianych, inwentarza żywego i martwego, nabył p. Kazimierz Holewiński, jeden z sukcesorów Kwiryna Holewińskiego, za sumę 110,000 rs. Subhastację (w drodze działów) prowadził komisarz sądowy Dobkiewicz. Przetarg rozpoczął się od sumy szacunkowej rs. 86,920. Nieruchomość obciążona była długiem rs. 61,550.

Z licytacji nieodbytych większość spadła z powodu wstrzymania kroków egzekucyjnych przez subhastujących wierzycieli.

Blіszcze szczegóły, dotyczące wszystkich powyższych nieruchomości, podaliśmy niedawno w wykazie zamieszczonym w n-rze 157-ym Kurjera.

Następne licytacje odbędą się w d. 17-ym b. m.

TELEGRAMY HANDLOWE.

Berlin 10-go lipca. (Telegram prync. Kurjera Warsz.) — Sprzedaże, podejmowane na rachunek firm wiedeńskich i petersburskich spowodowały ogólne osłabienie, w szczególności na rynku akcyj dyskonto komandytowych; ogólny interes niezmiernie ograniczony. Banknoty ruskie w transakcjach natychmiastowych pozostały bez zmiany, w dostawowych gorzej o 25 fen. Z weksli Warszawa krótkoterminowa straciła 10 fen., tyleż krótkoterminy Petersburg, podczas gdy długoterminowy wyżej o 30 fen. Weksle na Wiedeń o 5 fenigów wyżej (162.75). Zaś papiery: listy zastawne ziemskie, straciły 30 kop., 4 1/2% listy zastawne ruskie 5 kop. w zlocie, pod-

czas gdy 4% pożyczka konsolidowana zdrożała o 10 kop. Bez zmiany pozostała nowa 4% renta raska i premjówki, kredytówki niżej o pół procentu, a kupony celne spadły o 10 fen. Dyskonto prywatne zdrożało o 1/8% i wynosi obecnie (1 1/2%).

Berlin 10-go lipca. (Telegram prync. Kurjera Warsz.) — (Giełda zbożowa i produktowa.)

Tendencja giełdy bez zmiany; usposobienie dla zboża i spirytusu utrzymane. Żyto w towarze gotowym i w dostawowym spadło o 50 fen.

Berlin 10-go lipca. (Notowania urzędowe giełdy.) —

Table with 2 columns: Bil. ban. rus. w tr. ust. 218.80, Weksle na Warszawę 218.25, Weksle na Petersb. kr. 217.75, Weksle na Petersb. d. 215.80, Bil. Ban. rus. na dost. 219.—, 4% nowa renta z r. 1894 63.60, 4 1/2% listy zast. ziem. 68.30, Listy likwidacyjne —.—, Akcje dr. żel. w.-wied. —.—, Akcje kredytow 184.50, Weksle na Londyn kr. 20.38, di. 20.34, Weksle na Paryż kr. 81.—, di. —.—, Żyto w tow. gotow. 119.50, Żyto na wiosnę 122.—, Kursy z dnia 9-go lipca: 218.80, 218.35, 217.85, 215.50, 219.25, 63.60, 68.60, —.—, 185.—, —.—, —.—, —.—, 120.—, 122.50.

Sprawozdania z targów.

Targ zbożowy na Pradze w dniu 10-ym lipca r. b. — Usposobienie targu w dniu dzisiejszym było słabe, dowieziono 20 wagonów, w tem żyta 8, owsa 9, jęczmienia 6 i kaszy jaglanej 2 wagony. Żyto spokojnie, wyborowe po 50—51 kop., średnie po 47 do 49 kop., ordynaryjne po 45 do 46 kop. Owies mocno i zwykło, płacono za wyborowy po 78 do 81 kop., średni po 66 do 77 kop., ordynaryjny po 60 do 65 kop. Jęczmień słabiej, kupowano tylko na paszę płaćąc po 48 do 57 kop. Gryka spokojnie, po 75—80 kop. Kasza jaglana słabo, płacono po 65 do 87 kop. stosownie do gatunku.

Magazyny tranzytowe przy stacji Praga kolei warszawsko-wiedeńskiej.

Sprawozdanie z dnia 10-go lipca r. b.

Table with 4 columns: Żyta, Owsa, Maki żytniej, Maki pszennej, Kaszy jaglanej, Kaszy gryczanej, Ryżu, Pszenicy, Jęczmienia, Grochu, Gryki, Cebuli, Fasoli, Łoju, Makuchów, Maki kartoflanej, Kukurydzy, Soli, Rodzynków, Prosa, Tranu. Columns include przyszło, wyszło, and pozostaje.

Razem 13 wagonów 7 wag. 377 wagonów

Melasa. Z powodu zmiany prezydentury we Francji, kwestja cła wchodowego zesła z porządku dziennego i obecnie handlujący melasą wstrzymują się od robienia jakichkolwiek interesów, w skutek tego ceny pozostały niezmiennione. We Francji notują 6 1/2 fr. za 100 kilogr. W Gdańsku 2 marki za 50 kilogr. wraz z beczką, franco Neufahrwasser przy 50% cukru. Na dostawę żadnych transakcyj nie robiono.

Konopie. W ubiegłym tygodniu usposobienie w handlu konopi polepszyło się, lecz ceny pozostały zesłotygodniowe. Płacono za I-szy gatunek rs. 4.50, za II-gi gat. rs. 4.30 za III-ci gat. rs. 4.

OSTATNI DZIEŃ

Zupełnej Wyprzedaży

w składzie bieliźny

T. KWAŚNIEWSKIEGO

gmach teatru pod filarami (obok cukierni).

Pozostałe towary wyprzedaje za bezcen. 3201

HERMAN i CROSSMAN

Warszawa. St. Petersburg. Moskwa. Lublin.



ZAWIADOMIENIE.



Wobec stale powtarzających się w mieście tutejszem pogłosek i „ostrzeżeń” o naśladownictwie instrumentów mojej firmy, postanawiam odtąd dołączać do każdego instrumentu certyfikat z oznaczeniem modelu i numeru fabrycznego, oraz gotów jestem wydać na żądanie takie świadectwa i na instrumenty nabyte dawniej w składach P. P. Herman i Crossman — o czem mam zaszczyt podać do wiadomości publicznej

JULJUSZ BLÜTHNER W LIPSKU. Królewsko-Saska Fabryka Fortepianów i Pianin.

3093

Cyrk Letni

w Dolinie Szwajcarskiej

Dziś daną będzie wystawna komiczna scena towa p. t. „Bal maskowy w Paryżu”. Szczegóły w programach. Początek o 8 wiecz.

Z uszanowaniem

843 Dyrekcja cyrku K. Ciniselli

Z powodu nieprzewidzianych okoliczności je do wynajęcia w każdym czasie

Restauracja w Hotelu Paryzkim

ul. Bielańska N° 9.

Lokal mieści się w osobnym budynku w podwórzu, posiada jedną ogólną salę, trzy gabinety na dole, trzy gabinety na górze oraz prywatne mieszkanie.

Wiadomość wprost u Właścicielki Hotelu. 319

LEON POLACZEK.

Ozłonek Królewskiej Włoskiej Akademji Heraldycznej

przeprowadza sprawy legitymacyjne i za twierdzenia tytułów honorowych w krajach i za granicą. Ul. Wspólna N° 53 (II piętro, front). Od 4—6-ej. 3203

Potrzebny na wieś

uczeń realista lub student matematyki do ucznia klasy 4-ej. Wiadomość Chmielna 33, od 4—6-ej po południu. 3209

Asekuracja Pierwszej Ruskiej Pożyczki Premjowej od loowania lipcowego 1894 r. ustanowioną została na

85 kop. od sztuki.

Biuro Bankowe „Gazety Losowań” 53 Krakowskie-Przedmieście 53.

Budowniczy JÓZEF MAZURKIEWICZ

przeprowadził się od 8 lipca na Nowogrodzką, przyjmuje do 10 1/2 zrana i od 4—6 po poł.

Skład Materiałów Budowlanych LUDWIKA CENTNERSZWERE

Towarowa N° 19, Telefonu N° 104.

poleca na sezon bieżący

Portland-Cement Grodziec, Cegły i Glinkę Ogniotrwałą, Gips Ryski w wyborowym gatunku. Sprzedaż hurtowa i detaliczna. 2296

Lecznica chorób żołądka i kiszki Marszałk. 145. Przyjęcia od 10—12. W niedz. bezpł.

Świeży transport Ecriturów marmurze i z brązu, na różne ceny poleca skład pieru St. Winiarskiego, Nowy-Swiat 53. 694